

[57 Eng.] Seat No: _____

No. of printed pages: 4

SARDAR PATEL UNIVERSITY
B.Com. (VI - Semester) Examination
Tuesday, 10th April, 2018
2.00 pm - 4.00 pm
UB06CCOM07 - Tax Procedure and Practices - VI

Total Marks : 60

Note : Figures to the right indicate full marks of the question.

Q.1

(A) Write an overview of Central Excise Tariff Act 1985. (08)

(B) Explain : Type of Excise Duty. (07)

OR

Q.1 Discuss : (15)

- (1) Manufacture
- (2) Deemed Manufacture
- (3) Excisable Goods

Q.2

(A) Explain : Payment of Excise Duty. (07)

(B) An Assessee has factory in Madras. As a sales policy, he has fixed uniform price of Rs. 1000 per piece. (Excluding taxes) for sale anywhere in India. Freight is not shown separately in his invoice. (08)

During F.Y. 2015-16, he made following sales.

- (1) Sale at factory gate in Madras - 600 pieces no transport charges
- (2) Sale to buyers in Gujarat - 300 pieces, actual transport charges incurred Rs. 14000.
- (3) Sale to buyers in Bihar - 200 pieces, actual transport charges incurred Rs. 9000.
- (4) Sale to buyers in Kerala - 500 pieces, actual transport charges incurred Rs. 27000.

Find Assessable Value.

OR

Q.2

(A) Compute the assessable value and amount of excise duty payable under the central Excise Act, 1994 and rules made thereunder from the following information. (07)

(1) Goods transferred from factory to depot on 20th February 500 Nos. On that day, price at factory was Rs. 100 per Unit and price at depot was Rs. 110 per Unit. Rate of duty was 10% at valorem.

(2) Goods actually sold at depot on 22nd February 375 Nos. On that day price at factory was Rs. 112 per Unit and price at depot was Rs. 125.
Rate of duty was 8% ad valorem.

(B) Write short note on 'The Registration Procedure of Factory or warehouse. (08)

Q.3 Write short Note : (15)

- (1) Bringing goods for repairs and Re-making.
- (2) Export to Nepal.

OR

Q.3 What is duty free Export? Explain in detail general procedure for export. (15)

Q.4 Write short Note. (15)

- (1) General provision in case of penalties.
- (2) Claims of Refund.

OR

Q.4 Describe provisions of general excise exemption for small scale industries. (15)

[57 Guj.] Seat No: _____

SARDAR PATEL UNIVERSITY
B.Com. (VI - Semester) Examination
Tuesday, 10th April, 2018
2.00 pm - 4.00 pm
UB06CCOM07 - Tax Procedure and Practices - VI

Total Marks : 60

નોંધ : જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

પ્ર.૧

- (અ) કેન્દ્રિય આબકારી જકાત સીમા શુલ્ક કાયદો ૧૯૮૫નું વિહંગાવલોકન કરો. (૦૮)
(બ) વર્ણવો : આબકારી જકાતના પ્રકારો (૦૭)

અથવા

પ્ર.૧ ચર્ચો :

(૧૫)

- (૧) ઉત્પાદન (મેન્યુફેક્ચર)
(૨) માની લીધેલ ઉત્પાદન (ડિમ્ડ મેન્યુફેક્ચર)
(૩) આબકારી જકાતપાત્ર માલ (એક્સાઈઝેબલ ગુડ્સ)

પ્ર.૨

- (અ) વર્ણવો : આબકારી જકાતની ચુકવણી (૦૭)
(બ) કરદાતાની મદ્રાસમાં એક ફેક્ટરી છે. વેચાણનીતિ મુજબ તેઓ સમાન રૂ. ૧૦૦૦ (કર વિના) ના ભાવે આખા ભારતમાં વેચાણ કરે છે. નૂર અલગથી ભરતિયામાં દર્શાવેલ નથી. (૦૮)

ના.વ. ૨૦૧૫-૧૬ દરમિયાન તેઓએ નીચે પ્રમાણે વેચાણ કર્યું.

- (૧) મદ્રાસમાં ફેક્ટરીના દરવાજેથી વેચાણ - ૬૦૦ નંગ,
કોઈપણ વાહનવ્યવહારનો ખર્ચ નહીં.
(૨) ગુજરાતના ખરીદનારને વેચાણ ૩૦૦ નંગ,
ખરેખર વાહન વ્યવહારનો ખર્ચ ૧૪૦૦૦ રૂ. થયો.
(૩) બિહારના ખરીદનારને વેચાણ ૨૦૦ નંગ,
ખરેખર વાહનવ્યવહારનો ખર્ચ રૂ. ૮૦૦૦ થયો.
(૪) કેરાલાના ખરીદનારને વેચાણ ૫૦૦ નંગ,
ખરેખર વાહનવ્યવહારનો ખર્ચ રૂ. ૨૭૦૦૦ થયો

આકારણીય મૂલ્ય શોધો.

અથવા

પ્ર.૨

(અ) નીચેની વિગતો પરથી સેન્ટ્રલ એક્સાઈઝ કાયદો ૧૯૮૪ પ્રમાણે અને તેના નિયમો પ્રમાણે આકારણીય મૂલ્ય અને ચુકવવાપાત્ર એક્સાઈઝ ડ્યૂટીની રકમ ગણો. (૦૭)

(૧) ૨૦મી ફેબ્રુઆરીએ ૫૦૦ નંગ માલ ફેક્ટરીથી ડેપો સુધી ટ્રાન્સફર કર્યો. એ દિવસે ફેક્ટરી પર ભાવ નંગ દીઠ રૂા. ૧૦૦ હતો. અને ડેપો પર નંદ દીઠ રૂા. ૧૧૦ ભાવ હતો. ડ્યૂટીનો દર માલની કિંમતના પ્રમાણમાં ૧૦%.

(૨) ૨૨મી ફેબ્રુઆરીએ ૩૭૫ નંગનું વેચાણ ખરેખર થયું. એ દિવસે ફેક્ટરી પર નંગ દીઠ કિંમત રૂા. ૧૧૨ અને ડેપો પર કિંમત રૂા. ૧૨૫ હતી. ડ્યૂટીનો દર માલની કિંમતના પ્રમાણમાં ૮% હતો.

(બ) કારખાના અથવા ગોદામની નોંધણી માટેની વિધિ પર ટૂંકનોંધ લખો. (૦૮)

પ્ર.૩ ટૂંકનોંધ લખો :

- (૧) સમારકામ માટે માલ-લાવવો અને પુનઃ બનાવવો.
- (૨) નેપાળ ખાતે નિકાસ

(૧૫)

અથવા

પ્ર.૩ જકાત મુક્ત નિકાસ એટલે શું? નિકાસ માટેની સામાન્ય વિધિ વિસ્તારથી સમજાવો. (૧૫)

પ્ર.૪ ટૂંકનોંધ લખો.

- (૧) દંડ અંગેના કેસમાં સામાન્ય જોગવાઈઓ.
- (૨) રીફંડ અંગેના દાવાઓ.

(૧૫)

અથવા

પ્ર.૪ નાના પાયા પરના ઉદ્યોગો માટે સામાન્ય છૂટછાટો અંગેની જોગવાઈઓ વર્ણવો. (૧૫)